do com as interpretações do ICPC10 – Interpretação sobre a aplicação inicial ao
ativo imobilizado e a propriedade para investimento dos pronunciamentos
técnicos CPCs 27,28, 37 e 43, foram reconhecidos, no exercício de 2010, ajustes
por conta do custo atribuído (deemed cost) dos imóveis próprios, inclusive da
sua controlada indireta Unimed-Rio Empreendimentos Médicos e Hospitalares
Ltda. Contudo a Cooperativa promoveu, no decorrer do exercício de 2011, a re-
versão dos ajustes para o novo custo atribuído por determinação da Agência
Nacional de Saúde Suplementar – ANS, gerando um impacto relevante no Patri-
mônio Líquido e no valor do Ativo Imobilizado. Esses ajustes encontram-se
apresentados nas demonstrações financeiras conforme requerido pelo CPC 23 -
Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erro. As demons-
trações financeiras das controladas, não sujeitas às determinações da Agência
Nacional de Saúde Suplementar – ANS, foram ajustadas apenas para fins da
apresentação das demonstrações financeiras consolidadas da Cooperativa.

Controladora

Custo Atribuído (Deemed Cost)

Saldo
originalmente

Apresentado
em 31/12/2010 Ajuste

Saldo
Reapresentado
em 31/12/2010

Ativo não circulante - Investimento 105.335 ( 20.431) 84.904
Ativo não circulante - Imobilizado 96.306 ( 24.254) 72.052
Total Investimento e Imobilizado 201.641 (44.685) 156.956
Passivo não circulante - Débitos diversos 8.649 (8.344) 305
Patrimônio Líquido 200.265 (36.340) 163.925
Total Passivo e Patrimônio Líquido 208.914 (44.684) 164.230

Consolidado

Custo Atribuído (Deemed Cost)

Saldo
originalmente

Apresentado
em 31/12/2010 Ajuste

Saldo
Reapresentado
em 31/12/2010

Ativo não circulante - Imobilizado 252.404 (55.209) 197.195
Total Investimento e Imobilizado 252.404 (55.209) 197.195
Passivo não circulante - Débitos diversos 19.174 (18.869) 305
Patrimônio Líquido 200.272 (36.340) 163.932
Total Passivo e Patrimônio Líquido 219.446 (55.209) 164.237

NOTA 4 – DISPONÍVEL, VALORES EQUIVALENTES
E APLICAÇÕES FINANCEIRAS

As aplicações financeiras encontram-se classificadas como ativos financeiros
mantidos para negociação e disponíveis para venda, sendo portanto apresentadas
a valor justo com os ganhos reconhecidos no resultado do exercício. Os referidos
títulos são, em sua totalidade, emitidos por instituições financeiras de primeira li-
nha, o que reduz significativamente o risco de realização.

As aplicações financeiras estão compostas por:

Ativos Vinculados

CDB

Controladora
e Consolidado

Saldo até
Dez/2011

Fundo de
investimento